
PREFEITURA D E , 

TACAIMBO 
JUNTOS. CONSTRUINDO A CIDADE OUE QUEREMOS 

Tacaimbó, 30 de novembro de 2023. 

Portaria N!! 258/ 2023. 

Ementa: Nomeia os membros do Conselho 

Municipal de Saúde para o 

Biênio 2023 a 2025 e dá outras providências. 

O Prefeito do município de Tacaimbó/ PE no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- A Lei Nº 8.80, de 19 de dezembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 

serviços correspondentes e dá outras providências; 

- A Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

no Sistema único de Saúde; 

- O Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei Nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema único de Saúde (SUS), o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- A Resolução CNS Nº 453, de 10 de maio de 2012, que aprova as seguintes diretrizes para 

instituição, reformu lação, reestruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

-A Lei Municipal N!! 325/ 1991 que instituiu o Conselho de Saúde no âmbito do município; 

- A realização do I Seminário de Participação Social de Tacaimbó que culminou com a eleição 

dos membros do Conselho Municipal de Saúde de Tacaimbó/ PE; 

- A necessidade de recomposição do referido órgão em virtude de mudanças ocorridas no 

âmbito da Gestão Municipal do Sistema Único de Saúde; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde para o 

Biênio 2023/ 2025 (24 meses): Segmento: Usuários 

1.1. Titular: Antonia dos Santos Nascimento (Sindicato dos Trabalhadores Rurais) 

Suplente: Luis Rosa de Lima (Sindicato dos Trabalhadores Rurais) 

ALVARO Ass,nado de forma 

ALCANTARA digital por ALVARO 

ALCANTARA MARQUES 
MARQUES DA DA SILVA,02889634400 

SILVA:02889634 Dados 20231130 

400 12:35:04 ·03'00' -



1.2. Titular: Denilson Silva Araújo (Primeira Igreja Batista em Tacaimbó) 

Suplente: Cícera Quitéria de Oliveira Campos (Primeira Igreja Batista em Tacaimbó) 

1.3. Titular: Egnaldo José da Silva (Associação Fazenda Tacaimbó) 

Suplente: Cristiano José de Lima (Associação Fazenda Tacaimbó) 

1.4. Titular: Simone Maria da Silva (Associação dos Pequenos Agricultores de Malhada 

dos Cavalos) 

Suplente: José Jailson Vicente Oliveira - (Associação dos Pequenos Agricultores de 

Malhada dos Cavalos) 

1.5. Titular: Maria José de Melo Moraes (Associação de Boa Vista de Baixo) 

Suplente: Edvânia Maria da Silva Pimentel (Associação de Boa Vista de Baixo) 

1.6. Titular: Josildo da Silva Andrade (Associação dos Pequenos Agricultores e 

Produtores Rurais Nossa Senhora Aparecida) 

Suplente: José Fragoso Lima Júnior (Associação dos Pequenos Agricultores e 

Produtores Rurais Nossa Senhora Aparecida) 

2. Segmento: Trabalhadores de Saúde 

2.1. Titular: Terezinha Maria dos Santos 

Suplente: Mauriceia Silva de Lima 

2.2. Titular: Gilvan Souza de Olibveira 

Suplente: Maiara Almeida Rodrigues 

2.3. Titular: Maria Aparecida de Souza Santos 

Suplente: Edleuza Maria de Macedo 

3. Segmento: Gestores/ Prestadores de Serviços de Saúde 

3.1. Titular: Patrícia da Silva Souza (Secretaria Municipal de Saúde) 

Suplente: Alisson Cavalcanti Padilha (Secretaria Municipal de Saúde) 

3.2. Titular: Marcela Cavalcanti Lamas de Freitas (Secretaria Municipal de Saúde) 

Suplente: Heleno Alves da Silva Júnior (Secretaria Municipal de Saúde) 

3.3. Titular: Nadjane da Silva Lima (Secretaria Municipal de Saúde) 

Suplente: Roseli Batista dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde) 

Art. 2Q - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4Q - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 30 de novembro de 2023. 

ALVARO 
ALCANTARA 
MARQUES DA 

Assinado de forma 
digital por ALVARO 
ALCANTARA MARQUES 
DA SILVA:02889634400 

SILVA:028896344 Dados: 2023 11.30 
00 12:35:19-03'00' 

Álvaro Alcântara M arques da Silva 

Prefeito 


